EDITAL Nº 03/2026

PROCESSO  DE  QUALIFICAÇÃO  PARA  ESCOLHA  DE  GESTORES  ESCOLARES  PARA
PROVIMENTO DA FUNÇÃO DE DIRETOR E VICE-DIRETOR DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO
DA REDE MUNICIPAL DE PINHAL DA SERRA/RS.

JOSÉ  ROBISON  RODRIGUES  DUARTE,  Prefeito  Municipal  de  Pinhal  da
Serra /RS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o previsto no § 1º do artigo 14 da
Lei  Federal  nº  14.113,  de  25  de  dezembro  de  2022,  que  regulamenta  o  Fundo  de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais de
Educação  –  FUNDEB,  a  Resolução  nº  1,  de  27  de  julho  de  2022,  da  Comissão
Intergovernamental de Financiamento para a Educação Básica de Qualidade, que aprova
as metodologias de aferição das condicionalidades de melhoria de gestão para fins de
distribuição  da  Complementação  VAAR-Valor  Anual  Aluno  Resultado,  torna  pública  o
resultado da escolha dos gestores escolares, prevista no item 4.11, da Seleção de Gestores
escolares, e homologa os candidatos aprovados que constituirão o Quadro de Servidores
aptos a assumirem a função de Gestores Escolares das Instituições de Ensino do Município
de Pinhal da Serra, conforme previsão no item 4.11, do edital 01/2026.

CANDIDATA CLASSIFICAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL – EMEB PRINCESA ISABEL

Sandra Daiane de Almeida Giacometti 1º

ENSINO FUNDAMENTAL – EMEB PROFESSOR TADEU SILVEIRA

Jaquiéle de Fátima de Lima Moura 1º

EDUCAÇÃO INFANTIL- EMEI TIA BRAIA

Marieli Martinelli Menegazzo de Menech 1º

Mariele Gomes Vieira 2º

Pinhal da Serra, 25 de fevereiro de 2026.

JOSÉ ROBISON RODRIGUES DUARTE
Prefeito Municipal